La lettera continuava esprimendo le ragioni in favore dell’'unione
e i vantaggi che ne potevano derivare: “Essendo tutti li sacerdoti pre-
detti di animo fermo di voler cercare ’honor di Dio et la salute di
I’anime; et cosi fanno in effetto, si persuadiamo che per questa cota-
le unione seguiriano grandissimo honor di Dio et altri infiniti beni,
non solo per tutta I’[ltalia, ma per tutto il mondo” . Francesco da Mede
si rimetteva tuttavia al giudizio di Ignazio: “Non di meno il nostro
parer lo reputiamo a quelli, che di pitt veghino di notte che noi di gior-
no” . Egli continua esaminando una difficolta che poteva essere solle-
vata dal Loyola contro la sua proposta e che probabilmente era anche
stata discussa nei suoi colloqui con il Pezzano e il Broet: “Vero é che
vostra riverenza poderia dir haver constitutioni di non acetar perso-
na di altra religione, come ci ha detto miser Pascasio; ma questo non
paie che osti, perché li prefatti sacerdoti non sono di religione alcuna
(ma son semplici sacerdoti e non religiosi), pero ritirati ad uno pin
costumato modo di vivere (et propriamente da chierici cristiani); et
essendo cosi, non sarebbe cotale unione contra alle vostre constitutio-
ni, immo ci pare che cotale unione sarebbe anchora uno in animar I’
uni e I’altri a maggior profetto spirituale” . Concludeva supplicando il
Loyola di fargli aver una risposta: “Supplichiamo adonque alla rive-
renza vostra humilmenti a voler donarci risposta quanto piu presto,
che cosa gli paie di far cotale unione, quando quelli onorati sacerdo-
ti lo desiderassimo e lo volessimo, perché loro I’haviano molto grata
una cotale unione et molto la vorriano, se a Iddio piacesse’.

5) Monumenta historica S. J. Monumenta Ignatiana, ep. 1, p. 474-476.
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La lettera continua parlando della situazione del Pezzano e
della opportunita che il Loyola lo accettasse nella Compagnia,
unendogli nello stesso tempo 1’obbedienza per Parma cosi da non
interrompere la sua preziosa attivita spirituale in citta. Alla terza
lettera che il 26 febbraio Francesco da Mede scrisse al generale dei
Gesuiti, il Loyola rispose un’ora dopo averla ricevuta, meravi-
gliandosi che non gli fosse stata ancora recapitata la sua preceden-
te risposta: “Quando a quella che vostra reverenza dice avermi
escritto, et ch’io non ho risposto, ¢ vero che sonno assai giorni
ch’io scrisse, mandando la lettera a vostra reverenza; non essen-
do arrivata, nostro comun Signore la voglia pigliar al suo conto”.
Sant’Ignazio entra quindi subito nel merito ed espone le ragioni
del suo rifiuto: “Quanto alli buoni sacerdoti di Sommasca et di
Lombardia diro nel Signore nostro quanto io sento. Primo: io ho
inteso che loro sono concentrati da unirse con li buoni sacerdoti
canonici regolari che sonno in Venecia e Napoli, li quali hanno
origine dil reverendissimo cardinal Teatino. Secondo: ancora che
tale unione non fosse posta per effetto et desiderando li tali sacer-
doti regolari unirse con loro, o loro con li tali sacerdoti regulari,
pare che, conforme alla modestia et umilta che il Signore nostro
volle di tutti, non habbia loco quello che vostra reverenza mi scri-
ve”. Una ragione ¢ dunque che vi ¢ gia un accordo di unione tra i
Teatini e i Somaschi, anche se I’unione non ¢ stata ancora posta in
atto. L’altra ragione non ¢ chiara: anche se tra Somaschi e Teatini
non vi fossero pratiche in corso, la cosa per Ignazio ¢ difficile;
loda la buona intenzione del francescano e si dichiara disposto a
servirlo in altre faccende, ma per la proposta presentata la risposta
¢ negativa: “Terzo: et si non fusse nisun acordo intra loro, o pra-
tica, o desiderio alcuno, per la molta difficolta ch’io vego nella
cosa, non sento cosa trattarsi per lettere, la buona volunta et santa
intenzione di vostra reverenza pigliando a piu gloria divina, io
resto obbligatissimo se in alcuna cosa lo potero servir nel Signore
nostro” . Le difficolta che il Loyola prevedeva e i motivi del rifiu-
to sono esposti dall’Orlandini, il quale pote disporre delle minute
delle risposte di Sant’lgnazio: “Pari prudentiae laude piorum
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sacerdotum, quos a Somascha vocant, nobile sodalitium, quod
instar tum religiosae familiae, ac postea in veram religiosi ordinis
formam apostolica auctoritate coaluit, cum per virum gravem et
religiosum coniungi cum societate nostra et ut unum veluti corpus
coire tentasset, minime assentiendum pater putavit: sive quia
tanta multitudo aliis iam institutis et aliis moribus assueta, tamet-
si in unum corpus facile coalesceret, non tamen ita facile eundem
spiritum eandemque vitae formam arriperet atque indueret,; sive
quia non generatim sed viritim explorandae sunt ad cuiusque reli-
giosi instituti naturam idoneae hominum vires ac dotes. Certe cum
alio sacro ordine, ubi res ab Ignatio impetrata non est, coepta con-
sociatio non processit. Nimirum regularium varietate volebat
decus accedere: tantoque plura laboranti saeculo ex multiplici
opera et labore, pro cuiusque ordinis proprio instituto, excitari
praesidia”.